eosque λαξευτάς, itidem ut λατόμους, meritò appellâsses; et opus λαξευτὸν, itidem ut λελατομημένον. Glossæ veteres: λαξευτής: Lapidiciniarius, qui lapides ex lapidicinis eruit et excidit; quod faciendum necessariò fuit iis operi, quæ Josephi monumentum excavârunt. Imò verò, lapis quomodocumquè sectus, λαξευτὸς dici potest. Septuaginta interpretes vicesimo primo Numerorum capite, hebraicum illud, in capite Pisga, σίψ, ἐκ vertex montis, verterunt, ἀπὸ κορυφῆς τοῦ λελαξευμένου, supple, θρους, quòd mons ille præruptus esset, ἀπορῥαίξ, quem nemo sanus scalpro excisum à lapidum scalptore dixerit. Frustrâ ergo Lucæ verba nobis Salmasium obducit Est apud Strabonem, lib. 16, Hierosolymæ præductam fuisse τσφρὸν λατομητὴν, templum verò exstructum fuisse è lapide indè exciso, ἐκ τοῦ λίθου τοῦ λατομηθέντος. Vides rimum quale fuerit solum hierosolymitanum, lapido um videlicet, quod non aliter excavari posset, quàm excisis lapidibus. Vides prætercâ λατομητὴν dici eam fossam, quæ in rupe fuerat inci a, ut λ λατομητέ οἱ μνημεῖον dixit Marcus, quod in petrâ; neque solum fossam è quâ lapis exciditur, dici λατομητή, sed et lapidem ipsum indè excisum dici λατομηθέντα. Quòd si scalpro fuisset intus quadrata fossa, et aliquantum æquata, quale fuerat Josephi monumentum, λαξευτὴ jure dicta fuisset. Hoc enim λαξευτής differt à latomo, si rem propius inspicias; quod rude est et à forme λαξευτοῦ opus, latomî verò politius et accuratius; quanquam sæpius confunduntur. Septuaginta interpretes, λατομεῖν λάκκους, variis locis dixerunt, quòd cum Palæstina multis locis esset ὑπόλιθος, in silice excidendæ erant cisternæ. Nonnunquam etiam dictione ἐκλατομεῖν u i sunt: Φρέαρ ἐκλατομησαν, puteum in rupe incidit; λάκκους λελατομημένους, οὓς οὐκ ἐκλατομησας, cisternas excavatas, quas non excavâsti. Sic igitur intelligendum illud Marci: λελατομημένον ἐκ πέτρας, ac si ἐκλατομητέ ον dixisset, excavatum, incisum. Sed quid aucupamur v ocular, cum ex rebus ipsis Evangelistarum sententia spectari possit. Certum est locum in quo excisum est monumentum Christi, saxosum fuisse, ut non aliter quàm à mōne ferro excavatis silicibus perfodi potuerit. Visuntur hodièque in eodem loco saxa viva pleraque, suis radicibus hærentia. Observavit Petrus Vallensis bases columnarum complurium templi, proximarum ædiculæ cui sepulcrum inest, vivo lapide constare, non aliundè importato, sed αὐτοφυεῖ. Saxum exstat in sacello Angeli nativum, et rupi suæ conjunctum. Cypriæ in vicinis locis saxo incisæ cernuntur plurimæ; velut illa in quâ sepultos ferunt Arimathæensem Josephum et Nicodemum; atque aliæ etiam, in quas recipere se consueverunt peregrinatores plerique ex Orientis partibus illuc confluentes. Totum denique templum rupi inædificatum est. Ac de sepulcro scriptores testificantur universi qui viderunt. Adamnanus Scotus, qui ex narrationibus Arculphi, galli episcopi, ex Palæstinâ aliisque Orientis locis reducis, librum congesserat de locis Terræ sanctæ, monumentum Christi petrâ excisum fuisse scripsit, ut est apud Bedam in Ecclesiasticâ Historiâ Anglorum. Vixerunt autem Arculphus ille et Adam-